
 

 

8                                                                                                         № 14 (682) от 04.04.2024 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

                                       № 14 (682) от 04.04.2024 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.04.2024 г.  № 266 

 

Об утверждении актуализированной схемы  

теплоснабжения муниципального образования  

 «Железногорск-Илимское городское поселение» 

(по 2028 год включительно) 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федераль-

ным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 N 154 «О 

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», администрация муни-

ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести изменения в схему теплоснабжения муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение, утвержденную, Постановлением  администрации муниципального образования 

«Железногорск – Илимское городское поселение» от 04.09.2020 г. № 406 «Об утверждении схемы теп-

лоснабжения муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» (по 2028 

год включительно). 

Актуализировать схему теплоснабжения муниципального образования «Железногорск – Илимское 

поселение». 

 Опубликовать данное постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муници-

пального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», разместить схему в полном 

объеме в утверждаемой части на официальном интернет – сайте администрации муниципального обра-

зования «Железногорск – Илимское городское поселение» в  течении 15 календарных дней с даты 

утверждения актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования «Железногорск – 

Илимское городское поселение». 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава муниципального образования 

 «Железногорск-Илимское  городское поселение»                                                     П.Н. Березовский 

 

Глава 13. Прекращение осуществления территориального общественного самоуправления 
 

Осуществление ТОС может быть прекращено на основании решения собрания (конференции) граждан, а также по иным 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

В срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения осуществления ТОС информация о прекращении осуществ-

ления ТОС представляется в письменном виде в администрацию муниципального образования «Железногорск-Илимское го-

родское поселение», а также доводится до сведения граждан, проживающих на территории осуществления ТОС. 

В случае прекращения осуществления ТОС предоставленное ТОС муниципальное имущество подлежит возврату сто-

роне, предоставившей имущество, по акту приема-передачи. Неиспользованные средства бюджета муниципального образова-

ния «Железногорск-Илимское городское поселение», а также имущество, приобретенное за счет средств бюджета муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», подлежат возврату (передаче) в казну муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в порядке, установленном действующим законодательством, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». Осталь-

ное имущество после удовлетворения требований кредиторов направляется на цели, определенные Уставом. 

 
Глава 14. Внесение изменений и дополнений в Устав 

 
Изменения и дополнения настоящего Устава рассматриваются на заседании Совета ТОС, утверждаются собранием 

(конференцией) граждан и регистрируются в порядке, установленном законодательством. 

 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – 
сильные, уверенные, настроенные на победу! 
 
Продолжается набор на службу по контракту. 
Вступай в ряды военнослужащих России, стань 
частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получа-
ют: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 
тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 400 
тыс. рублей 
- зарплату от 210  тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздорови-
тельных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по теле-
фону 8 (39566) 3-14-80.  
 
 
 



 

 

7                                                                                          № 14 (682) от 04.04.2024 

В работе Совета имеют право принимать участие с правом совещательного голоса: граждане, обладающие правом 
участвовать в собраниях (конференциях), представители органов государственной власти и органов местного самоуправле-
ния, депутаты Думы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», а также по приглаше-
нию или с согласия Совета – представители организаций, общественных объединений, средств массовой информации. 

Глава 10. Председатель ТОС 
 

Председатель назначается сроком на 1 год. Председатель ТОС представляет интересы спортсменов по тяжелым ви-
дам спорта, обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан. Во исполнение возложен-
ных ТОС задач, председатель действует без доверенности от имени ТОС , в т.ч.: 

представляет ТОС в отношениях с органами местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», организациями независимо от форм собственности и гражданами; 

организует подготовку и проведение собраний, конференций граждан, осуществляет контроль за реализацией приня-
тых на них решений; 

представляет отчет о деятельности ТОС собранию, конференции граждан; 
информирует органы местного самоуправления о деятельности ТОС, о положении дел на подведомственной террито-

рии; 
подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы ТОС; 
выполняет иные полномочия в соответствии с Уставом территориального общественного самоуправления. 
 

Глава 11. Порядок приобретения имущества, порядок использования 
и распоряжения имуществом 

ТОС осуществляет свою деятельность за счет собственных средств и имущества, приобретенного для целей деятель-
ности ТОС на установленных законом основаниях, а так же средств бюджета муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» в порядке и на условиях, предусмотренных действующим бюджетным законодательством, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

Источниками формирования имущества ТОС являются:  
поступления от членов; 
добровольные имущественные взносы и пожертвования; 
другие, не запрещенные законом поступления. 
Средства бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» могут направляться 

для целей поддержки организации и осуществления ТОС, ведения ТОС деятельности по благоустройству территории, иной 
деятельности, направленной на удовлетворение социально – бытовых потребностей граждан.  

ТОСу может предоставляться муниципальное имущество в порядке и на условиях, предусмотренных действующим 
законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение». 

Расходование финансовых средств осуществляется ТОС в соответствии с действующим законодательством, настоя-
щим Уставом. 

Совет вправе привлекать финансовые средства организаций и жителей территории для финансирования мероприя-
тий, направленных на решение вопросов территории, на которой действует ТОС. 

Совет расходует привлеченные финансовые средства в соответствии с основными направлениями деятельности ТОС, 
определенных настоящим Уставом в соответствии со сметой расходов, утвержденной  собранием (конференцией) граждан. 

Контроль за целевым использованием ТОСом средств, выделенных из бюджета муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» и имущества муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

Контроль за поступлением и расходованием ТОСом средств, указанных в подпунктах 1-3 пункта 11.2. настоящей гла-
вы осуществляет ревизионная комиссия. 

 
Глава 12. Ревизионная комиссия 

 
Ревизионная комиссия является органом ТОС, избираемым собранием (конференцией) граждан. Члены ревизионной комис-

сии избираются не менее чем двумя третями голосов от числа участников собрания, конференции с правом решаю-
щего голоса открытым голосованием на срок полномочий Совета. 

Члены ревизионной комиссии работают на общественных началах. 
Члены ревизионной комиссии имеют право участвовать в заседаниях Совета ТОС с правом совещательного голоса. 
Председатель ревизионной комиссии избирается на ее первом заседании простым большинством голосов от списочного со-

става ревизионной комиссии. Ревизионная комиссия имеет право в любое время переизбрать своего председателя 
простым большинством голосов. 

В состав ревизионной комиссии не могут входить члены Совета. 
Ревизионная комиссия вправе проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности Совета и иметь доступ к доку-

ментации, касающейся финансово-хозяйственной деятельности Совета. 
Ревизионная комиссия проводит проверку финансово-хозяйственной деятельности Совета по итогам работы за год.  В слу-

чае досрочного прекращения полномочий председателя Совета ревизионная комиссия проводит проверку финансо-
во-хозяйственной деятельности Совета и направляет акт проверки в Совет для ознакомления.  

Ревизионная комиссия осуществляет контроль за поступлением и расходованием Советом собственных, заемных средств, 
добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц. 

По требованию ревизионной комиссии члены Совета дают пояснения в устной или письменной форме. 
Ревизионная комиссия подотчетна собранию, конференции граждан. Все результаты проверок ревизионной комиссии 

направляются на рассмотрение собранияграждан. 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от «02» апреля 2024г. № 265 
 
О регистрации Устава территориального  
общественного самоуправления  
«Ветер перемен» 
 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления на территории Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», на основании заявления председателя ТОС «Ветер перемен» от 26.03.2024г., админи-
страция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Зарегистрировать Устав территориального общественного самоуправления «Ветер перемен» города Железногор-

ска-Илимского (Приложение № 1). 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник городской Думы и адми-

нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск – Илимское городское поселение»               П.Н. Березовский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
УСТАВ 

  
Территориального общественного самоуправления 

 «Ветер перемен» 
 
 
 

 
г. Железногорск-Илимский 

2024г. 

2                                                                                                                № 14 (682) от 04.04.2024 

Зарегистрирован: 
Постановлением администрации муници-
пального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

От 02.04.2024г. № 265 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское посе-
ление» 

П.Н. Березовский 

_________________________ 

  
Утвержден: 
Решением конференции граждан 

№ 1 от «25» марта 2024г. 
Председатель конференции граждан 

Ж.А. Макарова 
  
___________________________ 



 

 

3                                                                                            № 14 (682) от 04.04.2024 

Глава 1. Общие положения 
 

Территориальное общественное самоуправление «Ветер перемен» (далее ТОС) является самоорганизацией граждан 
по месту их жительства на территории города Железногорска-Илимского для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. 

Территориальная сфера деятельности: в пределах 8 квартала города Железногорска-Илимского. 
Полное наименование: Территориальное общественное самоуправление «Центр развития ребенка – детский сад 

«Елочка».  
Сокращенное наименование: ТОС «Ветер перемен». 
ТОС «Центр развития ребенка – детский сад «Елочка» не является юридическим лицом. 
Место нахожденияи Совета ТОС: Российская Федерация, Иркутская область, город Железногорск-Илимский, квартал 

8, дом 25. 
 

Глава 2. Правовая основа и территория ТОС 
 

ТОС «Ветер перемен» осуществляет деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, на территории города Же-
лезногорска-Илимского в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами органов государственной власти Иркутской области, Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», иными муниципальными правовыми актами. 

ТОС «Ветер перемен» осуществляется в границах следующей территории: город Железногорск-Илимский, 8 квартал. 
 

Глава 3. Члены ТОС 
 

Членами ТОС являются граждане Российской Федерации, проживающие в границах территории, указанной в главе 2 
настоящего Устава, и достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Граждане участвуют в деятельности ТОС посредством: проведения собраний, конференций граждан ТОС, создания и 
деятельности органов ТОС, осуществления задач и решения вопросов, указанных в главе 5 настоящего Устава.  

Участие граждан в деятельности ТОС является свободным, добровольным и безвозмездным. 
Граждане могут участвовать в деятельности ТОС путем: 
добровольного выполнения работ, оказания услуг и иного добровольного вложения труда (участие в уборке террито-

рии, озеленении, в ином благоустройстве территории ТОС, оказание помощи в оформлении, изготовлении, хранении, ксеро-
копировании документов ТОС, в т.ч. бухгалтерских, оказание помощи престарелым, иным социально незащищенным граж-
данам, выполнение иных работ (оказание услуг)); 

добровольного вложения финансовых средств, в размерах, определяемых гражданами самостоятельно; 
добровольной передачи материальных средств (включая их передачу во временное пользование); 
иного участия. 
Конкретный способ участия определяется каждым гражданином самостоятельно, исходя из условий проживания, ма-

териального положения, занятости и иных обстоятельств. 
Члены ТОС имеют следующие права: 
участвовать в разработке документов, определяющих основные направления деятельности ТОС; 
пользоваться безвозмездно на равных началах с другими членами ТОС консультационными, информационными и 

иными услугами ТОС; 
вносить замечания и предложения по улучшению работы ТОС и его органов; 
получать информацию о деятельности ТОС, знакомиться с его документацией; 
знакомиться с повесткой дня собрания (конференции) ТОС, быть извещенным о дате и месте проведения собрания 

(конференции) и осуществлять свое право голоса на собрании или конференции; 
контролировать деятельность руководящих органов ТОС посредством участия в заседаниях собрания (конференции); 
принимать участие во всех мероприятиях, организованных ТОС. 
Члены ТОС имеют иные права, предусмотренные настоящим Уставом и действующим законодательством. 
Члены ТОС обязаны: 
соблюдать положения настоящего Устава, регламентов и решений ТОС; 
активно участвовать в деятельности ТОС для достижения целей, определенных настоящим Уставом; 
выполнять требования и решения органов ТОС, принятые в соответствии с действующим законодательством и насто-

ящим Уставом; 
не допускать действий, которые могут нанести ущерб интересам ТОС и егоучастникам; 
не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности ТОС. 
Члены ТОС имеют иные обязанности, предусмотренные настоящим Уставом и действующим законодательством. 
Граждане, объединившиеся в ТОС, а также отказавшиеся от участия в ТОС, обязаны уважительно относиться к выбо-

ру отношения гражданина к ТОС (к реализации гражданином или отказу от реализации права на участие в ТОС), к решени-
ям собраний и конференций граждан ТОС, органов ТОС, к деятельности ТОС. 

Применение каких-либо прямых или косвенных мер принуждения граждан к участию в ТОС, либо создание препят-
ствий, проявление неуважения к гражданам, участвующим в ТОС, не допускается. 

Не могут избирать и быть избранными в органы ТОС, а также участвовать в собраниях (конференциях) граждан, иных 
формах осуществления ТОС, не противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральным законам, законам Ир-
кутской области, муниципальным правовым актам Муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление», лица, признанные судом недееспособными, а также лица, содержащиеся в местах лишения свободы по приговору 
суда. 

Лица, не достигшие возраста 18 лет, не могут быть избраны в органы ТОС. 
 
 

Глава 9. Совет ТОС 

Для организации и реализации задач ТОС конференция граждан избирает постоянно действующий руководящий ор-

ган – Совет территориального общественного самоуправления (далее Совет, или Совет ТОС). 

Члены Совета избираются путем голосования, форму которого определяет  конференция граждан. Численный состав 

Совета определяет конференция граждан. 

Количество голосов, необходимых для избрания членов Совета, должно быть не менее двух третей от числа участвую-

щих в собрании (конференции) граждан с правом решающего голоса. Голосование по избранию членов Совета может 

производиться списком. 

Совет избирается открытым голосованием сроком на 1 год. 

Совет подотчетен собранию (конференции) граждан, отчитывается в своей работе не реже 1 раза в 6 месяцев. 

Полномочия Совета начинаются с момента оглашения председательствующим на собрании (конференции) граждан 

итогов выборов Совета и прекращаются в момент оглашения председательствующим итогов голосования по выборам 

нового состава Совета. 

Полномочия Совета прекращаются в следующих случаях: 

по истечении срока, на который был избран Совет; 

в случае досрочного прекращения деятельности состава Совета конференциям граждан; 

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

Выборы нового состава Совета проводятся в соответствии с настоящим Уставом, но не позднее одного месяца с мо-

мента окончания полномочий прежнего состава Совета. 

Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно: 

по его личному заявлению путем принятия решения конференцией граждан либо Советом; 

в случае выражения недоверия члену Совета в связи с систематическим неисполнением обязанностей, непосещением 

заседаний и иных мероприятий Совета, совершением поступка, несовместимого с членством в Совете по решению собра-

ния (конференции) граждан; 

в случаях смерти, признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным, признания судом безвестно от-

сутствующим или объявления умершим, переезда на другое постоянное место жительства за пределы муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

При выбытии члена Совета (досрочном прекращении обязанностей) Совет вправе избрать в свой состав нового члена 

Совета, временно исполняющего обязанности члена Совета.  

Вопрос о выражении недоверия члену Совета может быть внесен на любой стадии проведения собрания или конфе-

ренции граждан. 

Решение о выражении недоверия члену Совета считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей 

от числа граждан, участвующих в собрании или конференции граждан. 

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 

Заседание считается правомочным, если в нем приняло участие больше половины членов Совета. Решение Совета 

принимаются простым большинством голосов присутствующих членов. 

Совет в пределах своих полномочий имеет право: 

созывать собрания(конференции) граждан; 

представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории; 

обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях(конференциях) граждан; 

может осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, 

направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей терри-

тории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между Советом и органами местного само-

управления муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» с использованием средств 

бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 

вносить в органы местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» проекты правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления муници-

пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и должностными лицами местного самоуправле-

ния муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», к компетенции которых отнесено 

принятие указанных актов; 

реализовывать другие полномочия ТОС, не противоречащие действующему законодательству и настоящему Уставу. 

Решения Совета ТОС не должны противоречить решениям, принятым на собраниях граждан. 

Для обеспечения гласности Советом определяются места для размещения информации, подлежащей обнародованию, 

иной информации. Такие места должны быть удобны для посещения жителями территории и располагаться таким обра-

зом, чтобы все жители территории могли своевременно ознакомиться с размещенной там информацией. 

Заседания Совета проводятся гласно. Информация о проведении Совета размещается не позднее чем за пять дней, в 

местах, установленных в соответствии с п. 9.17. настоящего Устава.  

6                                                                                                               № 14 (682) от 04.04.2024 



 

 

5                                                                                            № 14 (682) от 04.04.2024 

установление страукруры органов ТОС; 

определение порядка приема в состав членов ТОС и исключения из состава ее учредителей (членов); 

утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении; 

утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности ТОС; 

принятие решений о создании организацией других юридических лиц, об участии организации в других юридических лицах, о 

создании филиалов и об открытии представительств организации; 

принятие решений о реорганизации иликвидации ТОС, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении 

ликвидационного баланса; 

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора ТОС; 

принятие решений о размере и порядке уплаты ее членами членских и иных имущественных взносов. 

Конференция граждан созывается по инициативе Думы города Железногорска-Илимского, главы муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение», Совета ТОС, ревизионной комиссии или инициативной группы граждан. 

В случае созыва конференции граждан инициативной группой граждан численность такой группы не может быть менее 5 процен-

тов от числа жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста (далее – граждане, обладающие правом 

участвовать в конференции). Конференция граждан, созванной инициативной группой граждан проводится не позднее 30 дней со дня 

письменного обращения инициативной группы граждан в Совет ТОС. 

Решение о назначении и проведении конференции граждан должно быть обнародовано инициатором, принявшим решение о 

назначении и проведении конференции граждан, не позднее чем за десять дней до проведения конференции граждан. Вместе с решением о 

назначении конференции граждан обнародуются дата, время и место его проведения, а также вносимые на обсуждение вопросы. 

Дата, место и время начала проведения конференции граждан определяются Советом ТОС или иным инициатором конференции 

граждан. 

Конференция граждан по вопросу организации и осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не 

менее двух третей избранных на собраниях, конференциях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответ-

ствующей территории, достигших 16-летнего возраста. Инициативная группа проверяет правомочность конференции. 

В работе конференции наряду с делегатами могут принимать участие с правом совещательного голоса граждане, обладающие пра-

вом участвовать в собраниях (конференциях), депутаты Думы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние», представители органов государственной власти и местного самоуправления, а также по приглашению или с согласия делегатов кон-

ференции – представители организаций, общественных объединений, средств массовой информации. 

Делегаты на конференцию граждан избираются жителями 8 квартала города Железногорска-Илимского и иных территорий про-

живания граждан. Правом избирать делегатов и быть избранными делегатами обладают только граждане, обладающие правом участвовать 

в собраниях. 

Кандидат в делегаты считается избранным, если за него проголосовало не менее 1/3 жителей соответствующей территории, до-

стигших 16-летнего возраста от количества, установленного для нормы представляемых граждан.  

Норма представительства на конференции - 1 делегат от 50 граждан. 

Если за двух или более кандидатов проголосовало более 1/3 жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возрас-

та, от количества, установленного для нормы представляемых граждан в соответствии с п. 8.11. настоящего Устава, то делегированным 

считается кандидат, набравший относительное большинство голосов. 

Полномочия делегатов конференции действительны в течение срока полномочий Совета, если на конференции граждан не приня-

то иного решения. 

Конференция граждан открывается представителем инициатора, принявшего решение о проведении собрания, конференции граж-

дан. 

Повестка дня утверждается конференцией граждан. 

Для ведения конференции граждан избираются председатель, секретарь. 

Председатель ведет конференцию граждан, оглашает вопросы повестки дня, предоставляет слово для выступления присутствую-

щим, формирует принимаемые конференцией решения, ставит их на согласование, оглашает итоги голосования. 

Секретарь ведет протокол конференции граждан, в котором отражается все принятые конференцией граждан решения с указанием 

результата голосования по ним.  

Протокол подписывается председателем и секретарем  конференции граждан. 

Протокол конференции граждан составляется в количестве 3 экземпляров, один из которых передается инициатору проведения 

конференции, 2-ой экземпляр хранится в Совете ТОС, 3-ий — направляется в администрацию муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

Решение по вопросам исключительной компетенции считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа деле-

гатов, избранных и участвующих на конференции, представляющих не менее 1/3 жителей соответствующей территории, достигших 16-

летнего возраста.  

Решения по иным вопросам считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа присутствующих делега-

тов конференции.  

Итоги конференции граждан подлежат официальному обнародованию инициатором конференции граждан, в местах, определен-

ных Советом ТОС. 

 

 
 
 
 

Глава 4. Форма деятельности ТОС 
 

ТОС считается учрежденным с момента регистрации настоящего Устава в Администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

ТОС является самоорганизацией граждан по месту их жительства на территории города Железногорска-
Илимского для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам мест-
ного значения муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», объединившихся на основе 
общности интересов для реализации общих целей, указанных в настоящем Уставе. 

По решению собрания (конференции) ТОС может быть зарегистрирован в качестве юридического лица. В случае 
регистрации в качестве юридического лица, ТОС, с момента его государственной регистрации, может иметь в собствен-
ности и в пользовании обособленное имущество и отвечать по своим обязательствам этим имуществом, может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в судах Российской Федерации в пределах, установленных действующим законодательством. 

 
Глава 5. Цели, задачи и виды деятельности ТОС 

 
 Основными целями деятельности ТОС являются: 
самостоятельное и под свою ответственность осуществление собственных инициатив по вопросам местного значе-

ния на территории своей деятельности; 
взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» в решении вопросов, непосредственно касающихся жителей территории, на которой осуществляет-
ся ТОС. 

Основными задачами деятельности ТОС являются: 
содействие органам местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

поселение» в решении вопросов местного значения; 
информирование населения о решениях органов местного самоуправления муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» и органов ТОС. 
Основными видами (предметом) деятельностиТОС являются: 
благоустройство и озеленение территории ТОС; 
создание условий и улучшение условий для занятия детей физкультурой и спортом в пределах территории ТОС; 
участие в программах органов местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» направленных на благоустройство территории города; 
осуществление сотрудничества с благотворительными фондами, заинтересованными организациями, обществен-

ными и научными фондами, органами законодательной и исполнительной власти и иными юридическими и физическими 
лицами, направленного на реализацию целей деятельности ТОС; 

информационно-аналитическая деятельность по сбору, изучению, анализу и обобщению данных в рамках устав-
ной деятельности; 

издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации, создание и 
издание методических, справочно-информационных и других печатных и электронных материалов, публикация информа-
ции в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", создание средств массовой информации; 

информационное сопровождение деятельности ТОС в средствах массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

 
Глава 6. Формы осуществления деятельности ТОС 

 
После учреждения ТОС осуществляется непосредственно путем проведения очередных (внеочередных) собраний 

или конференций граждан, осуществляющих трудовую деятельность в границах территории, указанной в Главе 2 настоя-
щего Устава, а также путем создания органов ТОС – Совета ТОС (далее – Совет) и ревизионной комиссии ТОС (далее – 
ревизионная комиссия).  

 
Глава 7. Структура органов ТОС 

 
Высший орган управления ТОС на территории действия ТОС – конференция граждан по вопросам осуществле-

ния ТОС (далее —конференция граждан). 
Совет ТОС– коллегиальный исполнительный орган ТОС, избираемый для осуществления основных направлений 

деятельности, реализации целей и задач ТОС в период между собраниями граждан. 
Ревизионная комиссия ТОС – орган ТОС, создаваемый для контроля и проверки финансово-хозяйственной дея-

тельности Совета ТОС. 
 

Глава 8. Конференция граждан 
 

Конференция граждан созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в год для решения вопросов, 
отнесенных к компетенции ТОС настоящим Уставом. 

К исключительным полномочиям конференции граждан относятся: 
организация ТОС с указанием его наименования и организационно правовой формы;  
определение приоритетных направлений деятельности ТОС, принципов формирования и использования имуще-

ства; 
установление границ территорий ТОС; 
образование органов ТОС и досрочное прекращение их полномочий; 
принятие устава ТОС, внесение в него изменений; 

4                                                                                                               № 14 (682) от 04.04.2024 


